Palácio Legislativo Água Grande

Estância Turística de Paraguacu Paulista

Oficio N° 0119-2022 - C

Estância Turística de Paraguagu Paulista, 13 de maio de 2022.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 28a Sessão
Ordinária desta legislatura, a ser realizada na próxima segunda-feira, dia 16 de maio de
2022, está formada pelas seguintes matérias:

I-EXPEDIENTE

A) Indicações  (sem necessidade de deliberação)

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) INDICAÇÃO N° 154/22, que "Indica a limpeza/capina de área verde na rua

Almeida  Junior  n°. 719 no bairro Vila Nova";
2) iNoicAçÃo N° 155/22, que "Indica a pintura e manutenção da quadra

poliesportiva do bairro Humberto Soncini";
3) INDICAÇÃO N° 156/22, que "Indica a instituição do Programa Escuta

Especializada";
4) INDICAÇÃO N° 157/22, que "Indica a instalação de lombada na rua Fernando

Costa n°. 465 — Barra Funda".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
5) INDICAÇÃO N° 158/22, que "Indica o recapeamento asfáltico na rua Dos Paivas

cruzamento com as ruas José Salomão e Rui Ferreira da Rocha";
6) INDICAÇÃO N° 159/22, que "Indica a implantação de um Programa de

Conscientização de segurança de trânsito com apoio da Guarda Municipal em todas as
unidades escolares do nosso município';

7) INDICAÇÃO N° 160/22, que "Indica a instalação de placas e sinalização de
trânsito nas ruas do Bairro Antônio Pertinhez";

8) INDICAÇÃO N° 161/22, que "Indica a mudança no prazo e horário dos
agendamentos de transporte aos pacientes que precisam passar por consultas médicas em
outros municípios".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
9) INDICAÇÃO N° 162/22, que "Indica realizar em caráter de urgência, o reparo

asfáltico (tapa buraco ou recape) em toda a extensão da Avenida Hissagy Marubayashi";

Pauta da 28°  SO  de 16/05/2022 - 1
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNN  51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Palácio Legislativo Água Grande

Estância Turística de  Paraguay  Paulista

10) INDICAÇÃO N° 163/22, que "Indica a instalação de um eco ponto e/ou uma
lixeira comunitária na rua Manoel Antônio de Souza, nas proximidades do Lar do Menor,
onde estão localizadas diversas chácaras";

11) INDICAÇÃO N° 164/22, que "Indica em caráter de urgência, uma manutenção
geral na iluminação da Praga da Bíblia, localizada na Avenida Siqueira Campos, próxima ao
cemitério";

12) INDICAÇÃO N° 165/22, que "Indica a instalação de um redutor de velocidade na
rua Manilio Gobbi, no trecho entre a rua Marechal Deodoro e a rua Princesa Isabel".

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
13) INDICAÇÃO N° 166/22, que "Indica a transformação de terreno em um praga

pública — espaço de lazer, no Jardim Murilo Macedo, defronte a Igreja São José";
14) INDICAÇÃO N° 167/22, que "Indica a realização de limpeza e poda de

vegetação nos canteiros centrais da Avenida Hugo Simonetti";
15) INDICAÇÃO N° 168/22, que "Indica a realização de limpeza e poda de

vegetação nos canteiros centrais da Avenida Jair Garcia";
16) INDICAÇÃO N° 169/22, que "Indica a realização de limpeza, operação tapa

buracos e instalação de valeta para escoamento de águas pluviais na  ay.  Hugo Simonetti,
esquina com a rua Jo5o Benazzi";

17) INDICAÇÃO N° 170/22, que "Indica a realização de reforma e melhorias na
Academia do Idoso na Praga da Unidade de Saúde da Vila Popular";

18) INDICAÇÃO N° 171/22, que "Indica a realização limpeza geral e reforço na
sinalização vertical e horizontal na avenida Hugo Simonetti";

19) INDICAÇÃO N° 172/22, que "Indica a realização de operação tapa buracos e
instalação de sinalização viária no final da avenida José Bonifácio, na Vila Marim";

20) INDICAÇÃO N° 173/22, que "Indica a realização de reforma do sarjetão para
escoamento de águas pluvias na avenida Esportista Joaquim Leite com a rua dos Cravos,
no Parque das Acácias".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
21) INDICAÇÃO N° 174/22, que "Indica ao Senhor Prefeito a recuperação do

balanço de águas pluviais da Av. Brasil, cruzamento com a Rua Maria Martins, na Vila
Affine";

22) INDICAÇÃO N° 175/22, que "Indica ao Senhor Prefeito a reforma das tampas
dos bueiros da Rua Castro Alves, na Barra Funda";

23) INDICAÇÃO N° 176/22, que "Indica ao Senhor Prefeito a construção de um
velório no distrito de Sapezal".

B) Requerimentos — deliberação em bloco:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) REQUERIMENTO N° 144/22, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações

sobre o pagamento da emenda impositiva destinada ao Departamento de Esporte no ano de
2021";

2) REQUERIMENTO N° 145/22, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
sobre o pagamento da Emenda lmpositiva 013-2021 de autoria do Vereador Daniel Faustino
destinada ao Departamento de Saúde no ano de 2021";

3) REQUERIMENTO N° 146/22, que "Requer ao Sr. Prefeito Municipal informações
sobre o pagamento da Emenda lmpositiva 013-2021 de autoria do Vereador Daniel Faustino
destinada ao Departamento de Turismo no ano de 2021";

Pauta da 28°  SO  de 16/05/2022 - 2
Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNN  51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Palácio Legislativo Água Grande

Estância Turfstica de Paraguagu Paulista

4) REQUERIMENTO N° 148/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a área verde existente na intersecção das ruas Esportista Joaquim Leite com a
Mangabeiras no Conjunto Habitacional Mario Covas".

- De autoria do Vereador MARCELO GREGORIO:
5) REQUERIMENTO N° 147/22, que "Requer ao  sr  Prefeito municipal informações

sobre a possibilidade da construção de uma ciclovia na extensão da Av. 07 de Setembro".

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
6) REQUERIMENTO N° 149/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

sobre o projeto da juventude existente no Conjunto Habitacional Murilo Macedo";
7) REQUERIMENTO N° 150/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

sobre as aquisições de bens às escolas relacionadas na Emenda lmpositiva n° 021/2021";
8) REQUERIMENTO N° 152/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

sobre as cirurgias de catarata";
9) REQUERIMENTO N° 153/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

sobre a instalação do Projeto Areninha no Conjunto Habitacional Antônio Pertinhez";
10) REQUERIMENTO N°154/22, que "Requer ao  sr  Prefeito Municipal, informações

sobre a implantação e atualização de um Plano de Cargos e Carreiras dos Profissionais de
Ensino do nosso municipi0".

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
11) REQUERIMENTO N° 151/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a implantação de uma Casa de apoio em Jaú para acolher pacientes em tratamento
de câncer".

- De autoria do Vereador DERLY  ANTONIO  DA SILVA:
12) REQUERIMENTO N° 155/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre a recuperação dos bloquetes sextavados e o balanço de águas pluviais existentes da
Av. Dun/al Garms, esquina com a Av. Sete de Setembro";

13) REQUERIMENTO N° 156/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações
sobre a reforma da calçada do Estádio Municipal Carlos Affine, localizado na Rua José
Bonifácio, no sentido da Vila  Mann".

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
14) REQUERIMENTO N° 157/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

e providencias referentes a instalação de um braço de iluminação pública com lâmpada no
poste existente na Rua Joaquim Sebastião Rodrigues Vieira, em frente ao numero 155, no
Jardim Panambi";

15) REQUERIMENTO N° 158/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações
e providencias referentes ao reparo na erosão existente na Rua  Prof.  Antônio Reginato, no
Jardim Alvorada";

16) REQUERIMENTO N° 159/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações
e providencias sobre a situaga-o dos precitos públicos em reiagao a regularizagao cio AVGB

— Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, no município de Paraguagu Paulista";
17) REQUERIMENTO N°160/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações

e providencias sobre o fornecimento de lanches para pacientes que fazem uso do transporte
das ambulâncias para atendimentos em outros municípios';

18) REQUERIMENTO N° 161/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações
referentes ao gasto do dinheiro público em publicidade no ano de 2021";

Pauta da 28°  SO  de 16/05/2022 - 3

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNR151.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

Palkio Legislativo Água Grande

Estância Turística de  Paraguay  Paulista

19) REQUERIMENTO N°162/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal, informações
referentes ao gasto do dinheiro público na compra de grama para serem utilizadas no
município".

- De autoria da Vereadora VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES:
20) REQUERIMENTO N° 163/22, que "Requer ao  sr.  Prefeito Municipal informações

sobre o recapeamento asfáltico no trevo do Conjunto Habitacional D. Lina Leuzzi".

C) Moção:

- De autoria do Vereador DANIEL RODRIGUES FAUSTINO:
1) MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES N° 013/22, que "Manifesta congratulações ás

paraguaguenses Valdina Augusto de Souza e Valdineia Augusto de Souza pelo prêmio
literário Gonçalves Dias, outorgado pela Federação Brasileira dos Acadêmicos das
Ciências, Letras e Artes — FEBACLA".

II ORDEM DO DIA

I — Matérias em discussão e votação únicas:

1) PROJETO DE LEI N° 016/22, de autoria do Vereador Daniel Faustino, que
"Dispõe sobre o agendamento telefônico de consultas médicas para idosos, gestantes e
pessoas com deficiências em todas as Unidades e Centros de saúde do município de
Paraguagu Paulista e dá outras providências";

2) PROJETO DE LEI N° 021/22, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que "Institui o
Dia Municipal do Ciclismo, no Município de Paraguagu Paulista-SP".

Informamos que os arquivos digitais de todas a matérOs acima
descritas foram encaminhados ao  e-mail  institucional de Vossa Sen1àtzia para
conhecimento e acompanhamento das deliberações durante a sessão.

.kenciosame

JOSÉ  ROBEs APTISTA JUNIOR
Preside 	mara Municipal

Pauta da 282  50 de 16/05/2022 - 4

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto"
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4